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İQTİSADİYYAT

Bakıda əl açanlar Brüsseldə yumruq göstərirlər 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Aİ-nin Azərbaycanın 5 gəmisinə qarşı 
sanksiya tətbiq etməsi də məhz sözügedən 
qərəzin nümunəsidir. Rusiyaya neft daşı-
yan yeganə gəmi Azərbaycan tankerləri 
deyil – Yunanıstan və Kipr şirkətlərinə 
məxsus çoxsaylı tanker gəmiləri də Rusi-
ya neftinin dünya bazarına çatdırılmasın-
da iştirak edir. Lakin Aİ məhz Azərbaycan 
gəmilərini cəzalandırır. 

Rusiyaya qarşı sanksiyalar fonunda 
Aİ ölkələrinin özlərinin Moskvanın ener-
ji ehtiyatlarından istifadəsi də mübahisəli 
mövzudur. Xüsusilə Almaniya kimi apa-
rıcı üzv dövlət 2022-ci ilin sonundan eti-
barən rəsmi embarqolar qüvvədə olsa da, 
Rusiya neftindən, faktiki olaraq, imtina 
etmədi. Berlin uzun müddət Rusiya nefti-
nin əsas alıcılarından biri olub və müha-
ribə başlayandan sonra da böyük həcmdə 

Rusiya mənşəli neft almağa davam edib. 
Məsələn, beynəlxalq müşahidəçilər bil-
dirirlər ki, Almaniya birbaşa olmasa da, 
üçüncü ölkələr vasitəsilə və ya emal edil-
miş məhsullar şəklində Rusiya neftini 
idxal etməkdədir. Bu hal Aİ-nin sanksiya 
rejiminə rəğmən, bəzi üzvlərin öz iqtisadi 
mənafelərini üstün tutduğunu göstərir.

Bənzər paradoksal vəziyyət təbii qaz 
ticarətində də müşahidə olunur. Məlumdur 
ki, Aİ Rusiyadan boru kəməri ilə qaz alı-
şını xeyli azaltmışdı. 2022-ci ildə Mosk
va Avropaya qaz axınını kəssə də, sonrakı 
dövrdə Avropa alternativ mənbələrə üz 
tutdu. Lakin eyni zamanda, Aİ ölkələri 
Rusiya mənşəli mayeləşdirilmiş təbii qa-
zın (LNG) alışını əhəmiyyətli dərəcədə ar-
tırıb. Məsələn, 2024-cü ildə Aİ Rusiyadan 
ən azı 16,65 milyon ton LNG idxal edib ki, 
bu rəqəm öncəki illərin  göstəricilərini də 

üstələyir. Bu, ümumi Avropa LNG idxalı-
nın təxminən 20 faizinin Rusiyanın payına 
düşməsi deməkdir və 2023 ilə müqayisədə 
əhəmiyyətli artımdır. 

Rusiyadan LNG tədarükünün rekord 
səviyyəyə çatması Brüsselin Moskvadan 
enerji asılılığını azaltmaq cəhdlərinin ef-
fektivliyini sual altına qoyur. Halbuki Aİ 
rəsmiləri 2027-ci ilə qədər Rusiya ya-
nacaqlarından tam imtina hədəfi qoyub. 
Reallıqda isə Avropanın enerji bazarında 
Rusiya qazının mövqeyi hələ də güclüdür 
və bəzi şirkətlər daha ucuz Rusiya qazını 
digər mənbələrdən üstün tuturlar. Bu da 
Aİ-nin sanksiyalar fonunda belə iqtisa-
di maraqlardan tam vaz keçə bilmədiyini 
göstərir.

Sanksiyalardan yayınma 
maxinasiyası

Ukrayna müharibəsi başlayandan son-
ra Rusiyanın Qərb texnologiyaları və ikili 
təyinatlı məhsullarla təchizatı tam dayan-
madı. Əksinə, Ermənistan kimi ölkələr 
üzərindən sanksiya olunmuş malların 
“paralel idxal” marşrutu formalaşdı. Xü-
susilə Ermənistan qısa müddətdə Rusiya 
üçün kritik əhəmiyyətli avadanlıqların 
əsas tranzit qovşaqlarından birinə çevri-
lib. 2023-cü ilin ilk 9 ayında Rusiya mü-
haribədə istifadə etdiyi 450 milyon avro 
dəyərində texnologiyanı müxtəlif yollarla 
Avropa İttifaqından əldə edib. Bu idxalın 
təxminən dörddəbiri birbaşa Aİ ölkələrin-
dən gəlmişdisə, qalan hissə məhz Ermə-
nistan və digər üçüncü ölkələr vasitəsilə 
ötürülüb. 

“Bloomberg” agentliyinin hesabatın-
da sanksiyalardan yan keçərək Rusiya ilə 
ticarət edən ölkələr arasında Ermənistan 
xüsusi qeyd olunur. Bu ölkələr Avropa 
mənşəli elektron komponentlər, yüksək 
texnoloji cihazlar, o cümlədən hərbi təyi-
natlı avadanlıqları idxal edib təkrar Rusi-

yaya göndərməklə Moskvanın sanksiyala-
rın təsirini azaltmasına imkan yaradıblar. 
Nəticədə Ermənistanın idxal-ixrac dövriy-
yəsi son illərdə kəskin artaraq Rusiya ilə 
paralel ticarətin mühüm hissəsinə çevrilib.

Bütün bunlara baxmayaraq, Aİ Ermə-
nistanın bu rolu ilə bağlı açıq tənqid və ya 
sanksiya qərarı verməyib. Brüsselin İrəva-
na münasibətdə yumşaq davranması, hətta 
2023-cü ildə Ermənistana maliyyə yardım 
paketləri ayırması bir çox dairələrdə sual 
doğurur. Halbuki eyni dövrdə Aİ Ermə-
nistanın siyasi kursunu dəstəkləməklə 
yanaşı, onun Rusiyaya qarşı sanksiyaları 

dolaylı şəkildə pozmasına göz yummuş 
kimi görünür. Bu vəziyyət Aİ-nin sanksi-
yalar məsələsində vahid və ədalətli mövqe 
sərgiləmədiyini göstərir.

Yuxarıdakı faktlar Aİ-nin sanksiya si-
yasətində ciddi ikili standartların mövcud 
olduğunu ortaya qoyur. Hətta Avropanın 
özündə belə etiraf olunur ki, sanksiyaların 
tətbiqi bəzən qərəzli yanaşmalarla müşa-
yiət olunur və nəticədə bu sanksiyalar ka-
ğız üzərində qalır, real təsir göstərmir. 

Nurlan ABDALOV 
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Ekspert rəyi

Vüqar BAYRAMOV,
Milli Məclisin deputatı

Ermənistan son illər sanksiyalardan 
yayınma məqsədilə ən çox reeksport hə-
yata keçirən ölkələrdən birinə çevrilib. 
Praktiki olaraq, 2024-cü ildə Ermənista-
nın ümumi ixrac həcmi 13 milyard dol-
lar təşkil edib. Bu dövrdə Rusiyaya ixrac 
24 faiz, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinə 
ixrac isə 40 faiz artıb. Diqqətçəkən əsas 
məqamlardan biri məhz Rusiya ilə ticarət 
dövriyyəsindəki kəskin artımdır. Belə ki, 
2024-cü ildə Ermənistan Rusiyaya təx-
minən 300 milyon dollar dəyərində mal 

ixrac edib və bu artım əsasən reeksport 
əməliyyatları hesabına baş verib.

Digər tərəfdən, idxal göstəricilərin-
də də nəzərəçarpacaq artım müşahidə 
olunur. Xüsusilə qeyd etmək lazımdır 
ki, 2022-ci ildə Ermənistanın reeksport 
həcmi təxminən 4 faiz artıb. Bütün bu 
rəqəmlər bir daha göstərir ki, sanksiya-
lara məruz qalmalı olan tərəflər Azər-
baycan şirkətləri və ya Azərbaycan bay-
rağı altında üzən gəmilər deyil. Əksinə, 
diqqət sanksiyalardan yayınan və reeks-
port əməliyyatları həyata keçirən ölkələ-
rin şirkətlərinə yönəlməlidir.

Təəssüf ki, bu məsələdə də ikili stan-
dartlar və selektiv yanaşma müşahidə 
olunur. Belə yanaşma isə heç bir halda 
region üçün və regional əməkdaşlığın 
inkişafı baxımından arzuolunan deyil. 
Bununla belə, Azərbaycan iqtisadiyya-
tının, xüsusilə də qeyri-neft sektorunun 
ardıcıl şəkildə gücləndirilməsi istiqamə-
tində həyata keçirilən siyasət davam et-
dirilir. Bəzi ölkələrin ikili yanaşmalarına 
baxmayaraq, Azərbaycan beynəlxalq 
konvensiyalar və qəbul edilmiş qayda-
lar çərçivəsində digər dövlətlərlə iqtisadi 
əməkdaşlığın genişləndirilməsini bundan 
sonra da davam etdirəcək.

“Ağ qızıl” Tərtərə ağ günlər gətirir
Respublikamız üçün ənənəvi sahələrdən olan pambıqçılığa dövlət 

dəstəyi bu sahənin inkişafına stimul verir. Prezident İlham Əliyevin 
pambıqçılığın inkişafına dair imzaladığı sərəncamların uğurlu icrası 
nəticəsində bu gəlirli sahə özünün əsl dirşəliş dövrünü yaşayır. Xam 
pambığın alış qiymətinin artırılması, eyni zamanda,  verilən subsidiya-
lar  fermerlərin bu sahəyə marağını daha da artırır.

İqtisadiyyatının əsasını aqrar 
sahənin təşkil etdiyi Tərtər rayonu 
hər zaman olduğu kimi, yenə də 
ənənəvi kənd təsərrüfatı məhsul-
larının istehsal həcminə görə ön 
sıralarda qərar tutur. Rayonda pam-
bıqçılığın inkişafı da daim diqqət 
mərkəzində saxlanılır. Fermerlər 
cari ilin məhsulu üçün 3 şirkətlə 
müqavilələr bağlamışlar. “Prime 
Cotton” MMC tərəfindən 309 isteh-
salçı ilə 1090 hektar, “Azərpambıq 
ASK” MMC ilə 270 fermer arasın-
da 1323 hektar, “Elakoton” MMC 
tərəfindən 2 fermer ilə 384 hektar 
ərazi üçün müqavilələr imzalanmış-
dır. Ümumilikdə bu günədək rayon 
ərazisində 2794.2 hektar sahədə yı-
ğım aparılaraq 10384,8 ton məhsul 
əldə olunmuşdur. Orta məhsuldarlıq 
37.7 sentner təşkil edir. 

Rayon ərazisində fəaliyyət 
göstərən “Prime Cotton” MMC 
şirkətinin əməliyyat direktoru 
Vilayət Şairov bildirdi ki, müəs-
sisədə 60 nəfər daimi işlə təmin 
olunub, 40 nəfər isə mövsümi iş-
lərə cəlb olunur. Filial fermerlərlə 
bağladığı müqavilələrə əsasən tor-
pağın şumlanmasından başlayaraq, 
məhsul yığımınadək bütün pro-
sesləri həyata keçirir. Ehtiyac du-
yulduğu halda, fermerlərə toxum 
almaq və başqa işləri yerinə yetir-
mək üçün avans formasında vəsa-
it də verilir. Müəssisə bütün növ 
kənd təsərrüfatı texnikaları ilə tam 
təchiz olunmuşdur. 

Sevindirici haldır ki, bu təsər-
rüfat ilində havalar iqlim norma-
sına uyğun keçdi. Becərilmə işləri 
uğurla davam edir, nəticədə məhsul 
yığımı optimal müddətdə aparılır. 
Sentyabr ayının 24-də sahələrdə 
defolyasiyaya başlanıb, oktyabrın 
14-dən isə “ağ qızıl” yığımına start 
verilib. Pambıq yığımının tez və it-
kisiz başa çatdırılması üçün bütün 
qüvvələr səfərbər olunmuşdur. 

Yığım əsasən kombaynlar-
la aparılır. Hazırda 1-ci üz yığım 
sona çatmış, hər hektardan orta-
lama 36 sentner xam pambıq əldə 
olunmuşdur. Artıq 2-ci üz yığıma 
başlanmışdır. 100 hektar sahədə 
pambıq yığımı baş tutacaq. Havalar 
əlverişli keçərsə, təxminən, 10 günə 
2-ci üz yığım da başa çatdırılacaq. 
Mütəxəssislər 2-ci üz yığımdan da 
yüksək məhsuldarlıq proqnozlaşdı-
rırlar.

Əldə olunan məhsul pambıq 
emalı zavodlarına təhvil verilir. 
Orada xam pambıq çeşidlənir, alı-
nan mahlıc kip şəklində həm yerli, 
həm də bir sıra xarici ölkələrə ix-
rac olunur ki, bu da ölkəyə valyuta 
axınına səbəb olur. Məhsul yığımı 

başa çatmamış növbəti təsərrüfat 
ilinə hazırlıq işlərinə başlanılır. Sə-
pin aparılacaq sahələr seçilir, pam-
pığa yararlı sahələrdə işlər aparılır. 
Sahələrdə əsasən qardaş Türkiyə-
dən gətirilmiş “Bəyaz Altun”, “La-
zer”, “May” və digər lifsiz toxum-
ların səpini aparılır. 

Müsahibimiz bildirdi ki, bu 
toxumlar xəstəliyə davamlı, yük-
sək məhsuldar, tez yetişən, eyni 
zamanda, vegetasiya dövrü az 
olan məhsullar verir. Məhsul tez 
və itkisiz, havalar soyuyanadək 
yığılıb başa çatır. Vilayət Şairov 
bir məsələni xüsusilə vurğuladı 
ki, işğal dövründə Tərtərdə, eləcə 
də bölgədə suvarma suyu ilə bağlı 
həddindən artıq çətinliklər yaşanır-
dı. Belə ki, ermənilər strateji əhə-
miyyəti olan “Sərsəng” və “Suqo-
vuşan” su anbarlarından istədikləri 
kimi istifadə edirdilər, qış ayların-
da qəsdən suyu çaylara buraxır, isti 
havalarda isə suvarmaya böyük eh-
tiyac duyulduğu zamanlarda suyun 
qarşısını kəsirdilər. Torpaqlarımız, 
o cümlədən, adıçəkilən obyektlər 
işğaldan azad olunduqdan sonra 
suvarmada mövcud olan prob-
lemlər aradan qaldırıldı. Hazırda 
sudan səmərəli istifadə edilməklə 
əkinçilikdə yüksək məhsuldarlıq 
əldə olunur. 

Gənc və qabaqcıl fermer Mir-
sərvər Müseyibli əldə etdiyi nai-
liyyətlərdən bəhs edərək bildirdi ki, 
2025-ci ilin məhsulu üçün 5 hektar 
sahədə çiyid səpini aparılmışdır. 
“Prime Cotton” MMC şirkətinin 
həyata keçirdiyi yüksək aqrotexni-
ki qulluq sayəsində hər hektardan 
50 sentner yüksəkkeyfiyyətli xam 
pambıq əldə olunmuşdur. Becərmə 
dövründə 30-35 nəfər günəmuzd 
işçi çalışmışdır. Gənc fermer 2026-
cı təsərrüfat ilində 8 hektar sahə 
üçün şirkətlə müqaviləni artıq im-
zalayıb. 

Vəli VƏLIYEV 
XQ

Yük avtomobillərinin iştirakı ilə baş verən aşma, toqquşma hadisələri çox ağır fə-
sadlara yol açır. Xüsusilə ağırtonnajlı avtomobillərin yol açdığı qəzalarda çox vaxt in-
san tələfatı  qaçılmaz olur.  Bu cür qəzalar müxtəlif səbəblərdən ola bilər. 

DİN-in Baş Dövlət Yol Polisi İdarəsinin 
yükdaşıma fəaliyyəti göstərən sürücülərə mü-
raciətində adətən bu tipli qəzaların  avtomobi-
lin istirahət rejiminə əməl olunmadan yorğun, 
yuxusuz, eləcə də nasaz halda idarə edilməsi, 
yükün düzgün qablaşdırılmaması, sürət həddinin 
aşılması, kəskin manevr etmə, hərəkət zamanı 
diqqəti yayındıran hərəkətlərə aludəçilik kimi 
məsuliyyətsiz davranışlardan qaynaqlandığı bil-
dirilir. Təbii ki, belə hadisələrin baş verməməsi 
üçün sürücülərin, eləcə də yükdaşıma fəaliyyəti 
göstərən fiziki və hüquqi şəxslərin məsuliyyətli 
davranması son dərəcə vacibdir. 

Bununla belə, mövzu ilə bağlı daha bir 
məsələ də aktuallıq kəsb edir. Bəzi ekspertlərin 
fikrincə, yük avtomobilləri üçün ayrıca zolaq və 
marşrutların yaradılması ağır nəqliyyat vasitələ-
rinin digər avtomobillərlə qəza törətməsini mini-
muma endirər. Bu yanaşma, xüsusən də pik saat-
larda yol hərəkətinin daha səliqəli və təhlükəsiz 
şəkildə tənzimlənməsinə şərait yaradar. Eyni 
zamanda, yük avtomobillərinin yaşayış ərazilə-
rindən kənara istiqamətləndirilməsi piyadalar və 
ictimai nəqliyyatdan istifadə edənlər üçün daha 
etibarlı mühit formalaşdırar.

Qeyd edək ki, hazırda ölkəmizdə bəzi nəq-
liyyat vasitələrinin daha rahat hərəkət etməsi 
məqsədilə xüsusi zolaqlar yaradılıb. Ancaq bu 
zolaqlar yalnız avtobus və velosipedlər üçün 
nəzərdə tutulub. Hazırda ölkəmizdə yük avto-
mobilləri üçün ayrıca hərəkət zolaqları və mar-
şurutları tətbiq edilmir.  Lakin paytaxt və bəzi iri 
şəhərlərdə ağır yük maşınlarının hərəkəti qismən 
nizama salınır. Sözügedən marşrutlar Binəqədi 

rayonu istiqamətindən başlayaraq “Baksol” de-
yilən ərazidən keçib Ziya Bünyadov prospektinə 
birləşir və faktiki olaraq paytaxtın geniş bir his-
səsini əhatə edən alternativ yol rolunu oynayır. 
Hazırda yük avtomobilləri üçün xüsusi hərəkət 
zolaqları olmasa da, bu cür marşrutların mövcud-
luğu onların şəhər daxilində hərəkətini müəyyən 
qədər rahatlaşdırır. Bəzi magistral yollar üzrə isə 
yalnız gecə saatlarında və ya müəyyən istiqamət-
lərdə hərəkət icazəsi verilir. 

Bəs dünya təcrübəsində bu məsələ necə tən-
zimlənir?

Dünya ölkələrində yük avtomobillərinin 
hərəkətini daha təhlükəsiz və nizamlı etmək 
üçün ayrı zolaqlar və marşrutlar tətbiq olunur. 
Məsələn, Almaniyada bəzi magistral yolların 
ağır yük avtomobilləri üçün ayrılmış xüsusi sürət 
zolaqları var. Həmçinin şəhərlərarası yolların gi-
rişində gecə saatlarında yük daşıyan maşınlar 
üçün xüsusi marşrutlar müəyyən edilir ki, pik 
saatlarda tıxac yaranmasın.

Amerikada isə Texas, Kaliforniya və Vircini-
ya ştatlarında yalnız yük maşınları üçün zolaqlar 
yaradılıb. Məsələn, İ-95 magistral yolu boyunca 
ağır yük avtomobilləri üçün xüsusi hərəkət zo-
laqları mövcuddur.

Hollandiya isə liman şəhərlərində, xüsusilə 
Rotterdam və Amsterdam istiqamətində yük av-
tomobilləri üçün ayrı yollar inşa edib. Bu yollar 
yük daşımalarını şəhər mərkəzindən uzaqlaşdı-
raraq piyadalar və ictimai nəqliyyat üçün təh-
lükəsiz mühit yaradır.

Musa BAĞIRLI 
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Eldəniz CƏFƏROV, 
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Azərbaycanın regional və 
beynəlxalq miqyasda mühüm 
logistika mərkəzinə çevrilmə-
si nəqliyyat infrastrukturuna 
yanaşmada yeni və daha stra-

teji həlləri zəruri edir. Qarşı-
dakı dövrdə yeni avtomobil 
yollarının, tranzit magistral-
larının və nəqliyyat dəhlizlə-
rinin yaradılması planlaşdırıl-
dığı bir şəraitdə iri tonajlı yük 
avtomobilləri üçün ayrıca zo-
laqların ayrılması kompleks 
nəqliyyat siyasətinin məntiqi 
davamı kimi dəyərləndirilə 
bilər. Bu, ölkənin formalaş-
maqda olan nəqliyyat qovşaq-
larının funksional imkanlarını 
genişləndirməklə yanaşı, 
beynəlxalq daşıyıcılar üçün 
də Azərbaycan marşrutunun 
cəlbediciliyini artırar.

Belə yanaşma, ilk növ-
bədə, yol təhlükəsizliyinin 
yüksəldilməsinə xidmət edər. 
Ağırtonajlı yük avtomobil-

lərinin minik nəqliyyatından 
ayrılması qəza risklərini azal-
dar, nəqliyyat axınının daha 
nizamlı və proqnozlaşdırıla 
bilən şəkildə təşkilinə imkan 
verər. Eyni zamanda, magist-
ral yollarda hərəkət intensiv-
liyinin düzgün bölüşdürül-
məsi tıxacların azalmasına və 
yolun buraxılış qabiliyyətinin 
artmasına şərait yaradar.

Digər mühüm məqam yol 
infrastrukturunun qorunması 
ilə bağlıdır. İri tonajlı nəq-
liyyat vasitələrinin yaratdığı 
yük əsasən yol örtüyünün tez 
aşınmasına səbəb olur. Ayrı 
zolaqların tətbiqi yolun texni-
ki istismar müddətini uzadar, 
təmir və bərpa xərclərinin 
azalmasına gətirib çıxarar.

Azərbaycandan Ermənistana 
neft məhsulları yola salındı 

Prezident İlham Əliyevin qərarı ilə oktyabr ayında 
Azərbaycandan Ermənistana yüklərin tranziti ilə bağlı işğaldan 
bəri mövcud olan məhdudiyyətlərin aradan qaldırılmasından 
sonra qonşu ölkəyə yük göndərişi davam edir.

Dünən Azərbaycanın Dövlət 
Neft Şirkəti SOCAR tərəfindən ilk 
dəfə yerli mənşəli neft yükünün 
Ermənistana tədarükü həyata ke-
çirilib. 22 vaqona yüklənmiş 1220 
ton Aİ-95 markalı avtomobil yana-

cağı ADY-nin yük qatarı ilə Bakı 
Yük Stansiyasından Böyük Kəsik 
stansiyası istiqamətində yola salı-
nıb.

Yük oradan Gürcüstan vasitə-
silə Ermənistana çatdırılacaq.

“Yol verin, yük maşını gəlir”
Ağırtonnajlı avtomobillərə “yaşıl işıq” axtarışı
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